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Anotace

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na kompozitní materiály s plnivy na bázi

polyanilinu. Především se jedná o vytvoření kompozitního matriálu a zjištění změny chování

v závislosti na obsahu plniva na bázi polyanilinu v polymerní matrici a následné změření

sledovaných vlastností. První část práce popisuje teorii spojenou s kompozitními materiály a

druhá část se věnuje praktické části od vytvoření vzorku až po jejich měření.
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Abstract

The master thesis is concerned with the composite materials with fillers based on

polyaniline. This work is mainly focused on composite material preparation, changes in its

behavior depending on concentration of polyaniline filler and measurement of prepared

samples. First part contains theory connected to composite materials and second part is

focused on samples preparation and their measurement.
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Úvod

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na kompozitní materiály s plnivy na bázi

polyanilinu. Diplomová práce je rozdělena do tří částí, kdy první část se zabývá teorií

kompozitních materiálů. Nejprve všeobecně o kompozitních materiálech, dále o používaných

polymerních matricích, vodivých plnivech a vodivých polymerech, mezi které patří i

polyanilin, a nakonec se věnuje i perkolační teorii a polarizačním jevům. Druhá část se

zabývá praktickým vytvořením vzorků, které se od sebe odlišují množstvím obsahu

polyanilinu v polymerní matrici. Cílem této práce je tedy vytvořit polymerní kompozitní

materiál s polyanilinem jako plnivem, připravit vzorky s různou koncentrací polyanilinu

v polymerní matrici a ověřit pomocí měření teoretické předpoklady, kterými jsou, jak je

uvedeno v první části dosažení perkolačního prahu při určitém množství plniva a zjištění, kde

se tento perkolační práh nachází a s tím související změnu chování oproti samostatným

materiálům. Ověření probíhá nejprve pomocí měření absorpce a resorpce, dále pak zjištění

průběhu V-A charakteristik a následně i frekvenčních měření, při kterých se sleduje paralelní

kapacita, ztrátový činitel, fázový posuv a impedance. To vše při různých koncentracích plniva

a s následným srovnáním s jednotlivými materiály, kdy samotný metylmetakrylát je připraven

dle návodu a stejným postupem jako kompozitní materiál a polyanilin je připraven formou

pelety a nakontaktován měděnou folií. Takto změřené materiály jsou porovnány formou

grafů. Poslední součástí práce je vytvoření Nyquistových a Cole-Cole diagramů a následně

díky znalosti Nyquistových diagramů za pomoci programu ZView sestrojit náhradní obvod,

který se bude co nejvíce přibližovat vzniklému materiálu.
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Seznam symbolů a zkratek

HCl kyselina chlorovodíková

p [%] pravděpodobnost výskytu

pc [%] kritická hodnota (perkolační práh)

PANI polyanilin

PMMA Polymetylmetakrylát

M [mol/dm3] molární koncetrace

t kritický exponent

UV ultrafialové

V [%] objemová koncetrace plniva

Vc [%] kritický objemový zlomek (perkolační práh)

σ [S/cm] měrná elektrická vodivost

σ0 [S/cm] merná elektrická vodivost plniva

ρm [Ω·cm] měrný elektrický odpor matrice

ρl [Ω·cm] měrný elektrický odpor polymeru

ρh [Ω·cm] měrný elektrický odpor plniva
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1 Kompozitní materiály

Pro dosažení neustále vzrůstajících nároků na materiály, které nemohl žádný

samostatný materiál uspokojit, se začalo využívat kombinace dvou a více materiálů. Touto

kombinací materiálů s různými vlastnostmi získáme kompozitní materiál. Kompozitní

materiály jsou heterogenní materiály, které jsou složeny ze dvou a více fází a na rozdíl od

slitin vznikají jejich mechanickým mísením. Zajímavou vlastností kompozitních materiálů je

takzvaný synergismus, kdy kombinací matrice a výztuže získáme úplně nový materiál

s vlastnostmi, kterých nelze dosáhnout ani sečtením jednotlivých vlastností použitých

materiálů. Při vytváření kompozitů se snažíme o to, aby dosažený synergický efekt byl co

nejvyšší a to zejména u vlastností, které jsou pro nás u daného materiálu nejdůležitější. [1, 2]

Obrázek 1. Synergický efekt [2]

Počátkem 60. let 20. století vznikla samostatná vědní disciplína zabývající se

kompozitními materiály, ale jejich princip už byl znám mnohem dříve. Například jedním

z prvních kompozitních materiálů, které vytvořil člověk je zeď domu z jílu a slámy. Jíl zde

plnil roli matrice a sláma tvořila výztuž. Ne vždy kompozitní materiál vzniká jen působením

člověka. Jedním takovým přírodním kompozitním materiálem je dřevo. Zde je matrice
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tvořena ligninem a jako funkci výztuže plní vlákna celulózy. [2, 3]

Obrázek 2. Kompozitní materiál, převzato z [4].

1.1 Polymerní matrice

Materiál, který v kompozitu má spojitou fázi a dává struktuře vzhled, nazýváme

matrice. Zároveň také plní ochranou funkci, kdy chrání vlákna výztuže před prostředím,

kterému je kompozit přímo vystaven. V porovnání s vlákny výztuže není tak pevná, ale jejím

úkolem není nést zatížení, ale přenést ho na výztuž, držet vlákna výztuže ve správných

pozicích a kontrolovat elektrické a chemické vlastnosti. Jedny z nejpoužívanějších matric jsou

polymerní matrice, které se dají rozdělit do dvou kategorií – termoplastické a reaktoplastické.

Termoplasty jsou polymery, které vlivem teploty měknou, taví se a s ochlazením znovu

nabývají původních vlastností Naproti tomu reaktoplasty nemohou být taveny a znovu

navráceny použitím teploty nebo tlaku [5, 6].

1.1.1 Reaktoplastické pryskyřice

Reaktoplastické pryskyřice patří mezi nejčastěji užívané při výrobě kompozitů. Dříve

se jako matrice kompozitních materiálů používaly jen vyztužené nenasycené polyesterové a

epoxidové pryskyřice. Většinou jsou při normální teplotě v tekutém stavu, a pokud jsou v této

formě zpracovávány, tak mají viskozitu v porovnání s termoplasty nižší o několik řádů. Díky

tomu se lépe zpracovávají, smáčejí a prosycují vlákna. Další vlastností, kterou se odlišují od

termoplastů, jsou nižší teploty při zpracování a z toho plynoucí menší energetické nároky. Pro
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získání konečných vlastností je třeba vytvrzení, ke kterému dochází samostatně nebo

smícháním se složkami, které jsou nazývány tvrdidla. Mezi tvrdidla patří iniciátory,

katalyzátory, urychlovače a další. [7]

Nenasycené polyestery vznikají reakcí dikarbonových kyselin, kam patří např.

kyseliny ftalové, kumaronové, maleinové nebo anhydridů s glykoly (např.

polypropylenglykol). Dle použité složky se dají ovládat některé vlastnosti. Například při

použití kyseliny ortoftalové dochází ke zlepšení zpracovatelských vlastností a zvýšení

chemické odolnosti a naopak anhydridy kyseliny ftalové jsou používány především díky

nízké ceně. Následuje rozpuštění v reaktivním rozpouštědle, kterým obvykle bývá styren.

Organické peroxidy tvoří iniciátor síťovací reakce a jako aktivátor je využíván například

oktoát kobaltu. Rozmezí doby gelace a doby vytvrzení je ovladatelné volbou vytvrzovacího

systému. Při vytvrzování dochází u nemodifikovaných nenasycených polyesterových

pryskyřic k velkému smrštění kolem 8%, dále jsou křehké a náchylné na vznik mikrotrhlinek.

Zmenšení smrštění a kvalitnějšího povrchu lze dosáhnout za použití směsi pryskyřice s plnivy

nebo práškovými termoplasty. Viskozita pryskyřice je nepřímo úměrná podílu reaktivního

rozpouštědla, ale se zvětšující viskozitou klesá pevnost a tepelná odolnost matrice. [7, 8]

Vinylesterové pryskyřice jsou nenasycené estery epoxidových pryskyřic, které

obsahují reaktivní rozpouštědlo, kterým bývá obvykle styren. Dvojná vazba není umístěna

jako v případě nenasycených polyesterů v celém molekulovém řetězci, ale pouze na jeho

koncích. Tyto dvojné vazby jsou místy, kde dochází k zesíťování a díky jejich umístění jen na

koncích jsou houževnatější a mají vyšší chemickou odolnost. Díky jejich vlastnostem se

používají zejména v místech, kde dochází k velkému koroznímu namáhání (např. odsiřovací

zařízení, pračky, chladící věže), kdy se využije jejich chemické odolnosti. Kvůli jejich


[…]

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První možností bylo teoreticky předpokládané paralelní spojení kapacity a odporu vyobrazené

pomocí programu ZView na obrázku 37. Z tohoto obrázku je patrné, že se teoretické

předpoklady nepotvrdily a tato možnost ekvivalentního obvodu neodpovídá vytvořenému

materiálu především díky Nyquistovu diagramu, u kterého nedochází ke zlomu a hodnoty

jsou velmi odlišné od naměřených.

Obrázek 38. Náhradní obvod s použitím prvku s konstantní fází

Další možností jak by mohl zjednodušený ekvivalentní obvod vypadat, by mohl být prvek

s konstantní fází, protože u vytvořeného kompozitu byl fázový posuv téměř frekvenčně

nezávislý a k němu paralelně řazený odpor. Prvek s konstantní fází, na obrázku 38 a 39

označen jako QPE, tvoří 2 části. První, označená jako QPE-Q, udává kapacitu CPE prvku a

druhá, (QPE-n) vyznačuje jeho chování. Pro n = 1 se tento prvek chová jako kapacita, pro

n = 0 jako odpor a pro n = -1 jako induktor a jedná se tedy o hodně variabilní prvek při

simulaci náhradních obvodů, ale důvody takového chování zatím nejsou plně objasněny.

Původcem tohoto chování je zřejmě rozdělení odporů a kapacit v materiálu, ke kterým se

vztahují různé pokusy vysvětlit toto chování. [41] Takováto možnost má na první pohled

velmi podobný průběh jako paralelní spojení kapacity a odporu, ale v tomto případě se již

hodnoty Nyquistova diagramu přibližují naměřeným, ale stále nedochází ke zlomu a při

vysokých frekvencích je tento průběh lineární.
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Obrázek 39. Zpřesněný náhradní obvod

Nejlépe odpovídající možností je sériové řazení odporu a prvku s konstantní fází. V tomto

případě se shoduje jak Nyquistův diagram, tak frekvenční závislosti impedance a Bodeho

diagram téměř přesně. Odpor zde zastupují vodivé PANI částice a CPE (constant-phase

element) je tvořen metylmetakrylátovou matricí.

Dle struktury a chování materiálu by bylo také možné soudit, že se chová jako odporově-

kapacitní síť, ve které silně dominuje počet kondenzátorů v porovnání s odpory. Hodnoty

odporů by se mohly pohybovat kolem 10 ohmů a prvky CPE s Q v oblasti desítek pF a

n = 0,98.

Obrázek 40. Odporově kapacitní síť, převzato z [39]
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Toto uspořádání by odpovídalo i z hlediska chování impedance, kdy při nízkých frekvencích

má vodivá cesta tvořená odpory vyšší vodivost než ta, kterou tvoří kapacity, ale při vysokých

frekvencích se situace obrací a kapacity dosahují mnohem vyšších vodivostí. To je zřejmé i

z grafu při porovnání frekvenční závislosti impedance vytvořeného kompozitního materiálu a

pelety. [40]
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7 Závěr

Úkolem práce bylo vytvoření kompozitního materiálu s vodivým plnivem na bázi

PANI a zjištění elektrických vlastností výsledného kompozitu měřením.

V teoretické části práce byla popsána teorie kompozitních materiálů včetně

polymerních matric, vodivých plniv, polyanilinu, perkolační teorie a polarizačních jevů.

Praktická část byla práce zaměřena na vytvoření vzorků a změření elektrických

vlastností připraveného kompozitu. V práci je obsažen postup přípravy PANI, jeho dopování

pomocí kyseliny chlorovodíkové a jeho použití jako plnivo do kompozitního materiálu

s metylmetakrylátovou matricí. Samotná výroba kompozitního materiálu proběhla smísením

prášku z dvousložkového metylmetakrylátu a PANI a následným přidáním kapalné složky.

Jako forma posloužila silikonová nádoba o vnitřním průměru 3 cm, ve které byly vzorky

vytvrzeny pod tlakem v tlakové nádobě a po vyjmutí již vytvrzeného materiálu rozřezány na

jednotlivé vzorky. Z důvodu problému, které vznikaly během vytvrzování se podařilo touto

cestou připravit pouze vzorky s maximálním obsahem 6,5 hm.% plniva. Za pomoci

vybraných stejnosměrných a střídavých měření proběhlo zjištění elektrických vlastností

připraveného PANI-PMMA kompozitu. Nejprve se měřením se zjišťovala absorpce a

resorpce jednotlivých vzorků, dále pak V-A charakteristiky a pomocí RLC mostu se měřilo

chování ve frekvenční oblasti. S ohledem pouze na měření absorpce a resorpce by se dalo

usoudit, že ani v případě nejvyšší koncentrace PANI plniva v PMMA matrici nebylo

dosaženo perkolačního prahu, ale s ohledem na V-A charakteristiku, kde se při určitém napětí

skokově zvýšil proud i bez toho, aby došlo k napětovému průrazu vzorku je možné, že

perkolačního prahu dosaženo bylo, ale částice metylmetakrylátové matrice stále oddělují

jednotlivé částice polyanilinu. Pomocí frekvenčních měření bylo zjištěno, že se samotný

metylmetakrylát se chová jako prvek, který je v literatuře označován jako constant-phase

element (CPE) a tedy si drží stejnou fázi i při vysokých frekvencích, kdy fáze se začala měnit

až díky zvyšujícímu se obsahu vodivého plniva v matrici. Za pomoci programu ZView byl

vytvořen zjednodušený ekvivalentní obvod, který dobře reprezentuje naměřené

charakteristiky a je tvořen malým sériovým odporem (cca 10 ohmů) a CPE prvkem (Q

v řádech desítek pF a přibližně n = 0,98). Odpor s ohledem na změřené vlastnosti tvoří PANI

plnivo a CPE prvek je tvořen metylmetakrylátovou matricí.
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