Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Kompozitní materiály s plnivý na bázi polyanilinu
Student: Bc. Jakub LAŠTOVKA Std. číslo: E11N0024P
Vedoucí: Ing. Robert Vik, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 18
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 12

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomová práce je praktického charakteru a je zaměřena na studium elektrických vlastností kompozitního materiálu polyanilin-polymethylmetakrylát. Autor se během její realizace seznámil s problematikou kompozitů s vodivými částicovými plnivý a teorií vodivosti částicových kompozitů.

Vlastní práce autora je pak shrnuta v praktické části DP, která popisuje syntézu polyanilinu protonovaného HCl a jeho aplikaci jako plniva v uvedeném kompozitním materiálu. U připravených vzorků byly následně zjišťovány jejich elektrické vlastnosti pomocí vybraných ss a stř. měřících metod. Bohužel se vzhledem k problémům popsaným v práci nepodařilo překročit práh perkolace kompozitu. Diplomant pracoval pečlivě a svědomitě, avšak během realizace praktické části konzultoval vzniklé problémy s vedoucím práce někdy až příliš často, proto jsem nucen snížit hodnocení za samostatnost řešení zadaného úkolu. Celkově je však práce na slušné odborné i jazykové úrovni a proto ji hodnotím jako velmi dobrou a doporučuji ji k obhajobě.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 17.5.2013

.....
podpis vedoucího práce